浙江省机关事务管理局文件

浙机事发〔2023〕12 号

浙江省机关事务管理局关于印发

《2023 年浙江省公共机构节约能源资源工作要点》的通知

各市机关事务管理部门，衢州市发改委、丽水市发改委，省直各

单位：

现将《2023 年浙江省公共机构节约能源资源工作要点》印发

给你们，请认真遵照执行。

浙江省机关事务管理局

2023 年 2月 22 日

— 2 —

2023 年浙江省公共机构节约能源资源工作要点

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施

“十四五”规划承上启下的关键之年。全省各级公共机构要全面

贯彻落实党的二十大精神和省第十五次党代会、省委十五届二次

全会、“新春第一会”精神，深入实施绿色低碳引领行动，按照全

国公共机构能源资源节约和生态环境保护工作会议、《浙江省公共

机构节约能源资源“十四五”规划》要求，坚持系统谋划、改革

攻坚、绿色低碳、数字赋能，实施全面节约战略，争做全国公共

机构能源资源节约和生态环境保护工作高质量发展的示范地、样

板地，充分发挥公共机构的示范引领作用。

一、坚持系统谋划，加强顶层设计

（一）强化目标管理。坚持把能源节约贯穿于公共机构运行

全过程、各环节，严格执行能源消费总量和强度双控制度，根据

我省公共机构节约能源资源“十四五”规划要求，核实各地区“双

控”指标完成情况，通报全省公共机构能源资源消费情况，做好

“十四五”公共机构节约能源资源中期评估迎检工作。

（二）探索预算机制。探索能耗“双控”向碳排放“双控”

转型的管理体系，按照我省公共机构能耗定额标准，指导条件成

熟地区以能源资源消耗定额与一定下降率相结合的方式开展标准

应用试点，开展“公共机构用能（碳）预算管理机制研究及实践”

课题研究。

— 3 —

（三）推进多元共治。按照《深入开展公共机构“十四五”

绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》要求，协同推进公共机

构绿色低碳发展合作机制，落实省直单位教科文卫体联席会议制

度，明确教科文卫体系统工作职责，试点开展省属高校与医疗机

构能源资源消费统计数据会审，为全省实现碳达峰贡献力量。

二、坚持创新深化，完善制度标准

（一）突出工作重点。做好制度标准的配套制度设计，协同

推进《长三角区域公共机构绿色数据中心评价规范》标准的实施，

参与组建“长三角公共机构绿色发展开发者联盟”，推荐遴选国家

绿色数据中心，做好国家标准立项准备等工作，为公共机构数据

中心绿色发展提供有效路径，助力绿色低碳转型升级。

（二）完善制度标准。探索公共机构节能降碳管理数据模型

与算法规则，创新国际质量管理、环境管理、安全管理与能源管

理标准综合集成机制，推进省地方性标准《行政中心综合集成管

理规范》立项工作。有效发挥各级公共机构参与地方性标准立项

的积极性，牵头开展《公共机构绿化植物碳汇核算方法》与《高

校生活垃圾分类标准》研究工作。

（三）深化课题研究。完善浙江省公共机构绿色低碳专家智

库体制机制，联合浙江大学建筑设计院完成《浙江省公共机构绿

色低碳技术体系指南》编制工作。做好公共机构节能降碳“揭榜

挂帅”项目中期评估与验收工作，择优推荐申报“全国公共机构

绿色低碳转型十佳课题”。

— 4 —

三、坚持改革攻坚，发挥标杆效用

（一）开展示范创建。践行绿色低碳示范，遴选国家级节约

型公共机构示范单位、国家级公共机构绿色低碳示范单位。推动

落实水资源消费总量和强度年度下降指标，持续推进节水型单位

建设，开展第三批省级节水型单位复核工作，探索推动党政机关

创建节水型标杆单位，年度目标任务纳入最严格水资源管理制度

考核。加大示范案例推广力度，积极参与公共机构能源资源节约

示范案例、节水型高校典型案例等遴选活动。

（二）推进绿色改造。会同相关部门联合印发《关于实施公

共机构空调负荷柔性调控工程的通知》，全面优化空调用电结构和

能效水平，全省公共机构空调力争完成变压器容量在 315KVA 及以

上负荷柔性调控改造工程，改造后符合条件的可优先纳入虚拟电

厂资源，接入新型负荷管理系统，有效应对夏、冬两季用电高峰。

（三）优化结构降碳。有序实施煤炭消费替代，加快推进终

端用能电气化，加大可再生能源利用和热泵、高效储能技术应用

力度，鼓励市场化方式推动分布式光伏、光热项目建设，新增 30

个合同能源管理改造项目。根据省地方标准《公共机构“零碳”

管理与评价规范》要求，持续推进“零碳”公共机构创建工作。

四、坚持绿色低碳，转变生活方式

（一）倡导绿色文化。坚持不懈做好绿色低碳发展理念的日

常宣传，组织公共机构节能宣传周系列活动，举办面授培训班等

教育培训活动，普及节约能源资源知识，宣传绿色低碳发展理念。

— 5 —

借助媒体力量，发挥“互联网+”优势，利用“云”上平台，拓展

宣传渠道、创新宣传形式、丰富宣传内容。

（二）制止餐饮浪费。推广实施《机关事业单位食堂餐饮节

约管理规范》地方标准，科学推进各类公共机构加强食品节约减

损管理，按照公共机构绿色食堂建设工作的实施意见，高质量完

成第二批 30 家公共机构“绿色食堂”创建工作。常态化开展“光

盘行动”等反食品浪费活动，积极开展世界粮食日主题宣传活动。

（三）做好垃圾分类。根据《浙江省公共机构生活垃圾分类

工作方案》要求，充分发挥公共机构生活垃圾分类示范点作用，

党政机关生活垃圾分类示范单位创建率到达 60%以上，带动各级

公共机构全面加快实施生活垃圾分类制度。加大绿色采购力度，

持续开展县级以上行政中心食堂、超市全面停止使用不可降解一

次性塑料制品，引导党政机关等公共机构积极参与“无废城市细

胞”创建工作。

五、坚持数字赋能，提升监督实效

（一）推进能力提升。重塑节能降碳统筹节约机制，上线运

行“公共机构节能降碳一件事”，全面升级监测、分析、评价、考

核、治理全链条协同，建立跨业务、跨应用、跨区域的公共机构

节能降碳数字化管理体系。完善公共机构“零碳”画像模块，结合

千人千面算法，精准推荐节能改造治理意见及治理计划，建设节

能治理新场景。

（二）加速数据对接。强化能源消费数据采集，会同省大数

— 6 —

据局完善水电气数据实时上传至 IRS 平台，汇聚形成公共机构能

源监测体系。构建横向、纵向、总分结构的能碳数据分析模块，

制定公共机构能效码、碳效码评价规则。融合全省碳普惠平台、

碳汇交易系统、绿电交易系统等，开发全省公共机构空调负荷柔

性调控模块与太阳能光伏（虚拟电厂）建设模块，试点上线公共

机构节能改造绿色金融业务。

（三）强化监督考核。加强与省直有关部门协同，探索通过

督查、审计等方法，充分运用行政、经济、宣传教育等多种手段，

强化节能降碳的刚性约束。会同省文明办，力争将公共机构绿色

低碳办公等相关内容列入《浙江省城市文明程度指数测评体系》。

会同省能源局联合印发《浙江省公共机构节约能源资源评价管理

办法》，科学设置考核规则，以四色码与五星级作为依据，形成节

能管理工作闭环，激励促进全省各级公共机构在“双碳”工作中

有效发挥示范引领作用，广泛形成绿色低碳生产生活方式，确保

实现节能降碳目标。

附件：2023 年各地区公共机构节能工作量化具体指标

— 7 —

附件

2023 年各地区公共机构节能工作量化具体指标

地区
“零碳”公共

机构（建议）

公共机构

绿色食堂

合同

能源托管

杭州市 3 3 4

宁波市 3 3 3

温州市 3 4 4

湖州市 1 1 2

嘉兴市 3 4 2

绍兴市 2 2 2

金华市 3 3 3

衢州市 1 1 2

舟山市 1 2 2

台州市 3 4 3

丽水市 2 3 3

合计 25 30 30

创建名单

报送期限
2023 年 3月底

注：根据省地方性标准《公共机构“零碳”管理与评价规范》规定，

“零碳”公共机构核算边界可以是公共机构整体、整体的部分区域或具备

单独计量的单幢建筑。

— 8 —

浙江省机关事务管理局办公室 2023年 2月 23日印发

	2023-02-23T08:49:17+0800
	浙江省机关事务管理局
	0